

This question paper contains 3 printed pages.

2915

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

M.Ed.

J

Course - 4.5 - T.1

**KNOWLEDGE OF THE ELEMENTARY SCHOOL
CURRICULUM**

Time : 2 hours

Maximum Marks :35

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 35

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)*

Note : *Answers may be written either in English or in Hindi; but
the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी : *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी एक भाषा में
दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।*

Attempt three questions in all.

Question no.1 is compulsory.

कुल तीन प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं० 1 अनिवार्य है।

1. How do you understand the relationship between 'power' and 'knowledge' in the curriculum ?

Take the case of one elementary school subject to show how this relationship has influenced its syllabus. (6+5)

P.T.O

1. पाठ्यचर्या में 'शक्ति' एवं 'ज्ञान' के बीच संबंध को आप किस प्रकार समझते हैं ?

एक प्रारम्भिक विद्यालय विषय का उदाहरण लेकर स्पष्ट कीजिए कि इस संबंध ने किस प्रकार इसके पाठ्यक्रम को प्रभावित किया है ? (6+5)

2. Explain how the academic / vocational divide has shaped vocational education.

In what way does Michael F.D. Young propose to restructure teacher education to achieve a reflexive approach to modernisation ? (6+6)

2. स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार शैक्षिक (सैद्धान्तिक मात्र) / व्यवसायिक विभाजन ने व्यवसायिक शिक्षा को आकृति प्रदान की है ?

आधुनिकरण के निजवाचक उपागम को प्राप्त करने के लिये माइकल एफ.डी. यंग ने किस प्रकार से शिक्षक शिक्षा के पुनः संरचना को प्रस्तावित किया ? (6+6)

3. Draw upon the work of Giroux to show how critical pedagogy is central to schooling for democracy.

How would the B.Ed. curriculum of your University need to be changed to prepare teachers for schools that serve as democratic public institutions ? (6 + 6)

3. गिरौक्स के लेखन के आधार पर स्पष्ट कीजिए कि, किस प्रकार आलेचक अध्यापन लोकतंत्र के शिक्षा के लिए प्रधान है ?

आपके विश्वविद्यालय के बी.एड. पाठ्यचर्या को किस प्रकार बदला जाये ताकि शिक्षकों को विद्यालयों, जो लोकतांत्रिक जन संस्थाओं के रूप में कार्य कर सकें, के लिये तैयार किया जा सके। (6+6)

4. How do teacher's 'frames' regarding their role in the classroom influence their students' learning ?

From your own observations of a classroom discuss how the teacher constructs 'school knowledge'. (6 + 6)

4. शिक्षक 'फ्रेम' कक्षा में उनकी भूमिका के संबंध में उनके विधार्थियों के ज्ञान को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

कक्षा के अपने अवलोकन/प्रेक्षण के आधार पर विवेचन कीजिए कि शिक्षक 'विद्यालय ज्ञान' का निर्माण कैसे करते हैं ? (6+6)